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KAPITULLI -1
TE PERGJITHESHME

Te pergjitheshme
Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e Kontrates.

Zevendesimet

Zevendesimi i materjaleve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behen
vetem me aprovimin e Menaxherit te Projektit ne se materjali i propozuar per tu
zevendesuar eshte i njejte ose me i mire se materjalet e specifikuara, ose ne se
materjalet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit ne kohe per te
perfunduar punimet e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te Kontraktorit.
Qe kjo te merret ne konsiderate, kerkesa per zevendesim do te shogerohet me nje
dokument deshmi te cilesise, ne formen e kuotimit te certifikuar dhe te dates se
garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy materjaleve, si te materialit te specifikuar
ashtu edhe te atij qe propozohet te ndryshohet.

Dokumentat dhe vizatimet

Kontraktori do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet te treguar ne
Vizatimet, Grafiket,ose te dhena te tjera dhe Punedhenesi nuk do te mbaje pergjegjesi
per ndonje mangesi ose mosperputhje te gjetur ne to. Mos zbulimi ose korrigjimi i
gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje Kontraktorin nga pergjegjesia per
pune te pakenageshme .Kontraktori do te marre persiper te gjithe pergjegjesine ne
berjen e llogaritjeve te madhesive , llojeve dhe sasive te materjaleve dhe pajisjeve te
perfshira ne punen ge duhet bere sipas Kontrates. Ai nuk do te lejohet te kete avantazhe
nga ndonje gabim ose mosperputhje, ndersa nje udhezim i plote do te jepet nga
Punedhenesi ne se gabime te tilla ose mosperputhje do te zbulohen.

Kostot e kontraktorit per mobilizimin dhe punimet e perkoheshme

Do te kihet parasysh ge Kontraktorit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet njesi te
kuotuara per kostot e mobilizimit d.m.th. per sigurimin e transportit, drite, energjine
,veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin e godines dhe mirembajtjen e impjanteve te
ndertimit,rrugeve te hyrjes,te komoditeteve sanitare hegje e mbeturinave, punen,
furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punes, rojet, rrjetin telefonik si
dhe struktura te tjera te perkoheshme, pajisje dhe materjale, ose per kujdesin mjeksor
dhe mbrojtjen e shendetit, ose per patrullat dhe rojet, ose per ndonje sherbim tjeter,
lehtesi, gjera, ose materjale te nevojshme ose qe kerkohen per zbatimin e punimeve ne
perputhje me ate qe eshte parashikuar ne Kontrate.
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Hyrja ne sheshin e ndertimit

Kontraktori duhet te organizoje punen per ndertimin ,mirembajen dhe me pas te
spostoje dhe ta rivendose cdo rruge hyrje ge do te duhet ne lidhje me zbatimin e
punimeve . Cvendosja do te perfshije pershtatjen e zones me cdo rruge hyrje dhe se
paku me shkalle sigurie, gendrushmerie dhe te kullimit te ujrave siperfagesore te njejte
me ate ge ekzistonte perpara se Kontraktori te hynte ne Shesh.

Furnizimi me uje

Uji ge nevojitet per zbatimin e punimeve do te merret nga rrjeti kryesor ose nga lumi qe
ndodhet aty pran.Kontraktori do te shtrije rrjetin e vet te perkoheshem te tubacioneve
. Lidhjet me rrjetin kryesor.

Furnizimi me energji elektrike
Kontraktori do te furnizohet me energji elektrike nga Punedhenesi ne rast te munges se
energjis ai duhet te siguroj vete.

Piketimi i punimeve

Kontraktori , me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te piketave
sic kerkohet, ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit,dhe do te jete
pergjegjesi i vetem per perpikmerine. Kontraktori do te jete pergjegjes per te
kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze ge i eshte dhene dhe ne asnje menyre
nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e tij ne se nje informacion i tille eshte i manget, jo
autentik ose jo korrekt . Ai nderkohe do te jete subjekti qe do te kontrollohet dhe
rishikohet nga Punedhenesi ,dhe ne asnje rast nuk i jepet e drejta te beje ndryshime ne
vizatimet e kontrates, per asnje lloj kompensimi per korrigjimet e gabimeve ose te
mangesive .Kontraktori do te furnizoje dhe mirembaje me shpenzimet e tij, rrethimin
dhe materiale te tjera te tilla dhe te jape asistenca Kontraktori do te ruaje te gjitha pikat
e akseve, , shenjat e kuotave, te bera ose te vendosura gjate punes, te mbuloje koston e
rivendosjes se tyre nese ato demtohen dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per ndregjen
e punes se bere jo mire per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa
autorizim te ketyre pikave te vendosura, piketave. Perpara cdo aktiviteti ndertimor,
Kontraktori do te kete linjat e furnizimit me uje dhe energji elektrike te vendosura ne
terren, te drejten e kalimit te qarte dhe te sheshuar, gati per fillimin e punimeve. Cdo
pune e bere jasht akseve, kuotave dhe kufijve te treguara ne vizatime ose te
mosmiratuara nga Punedhenesi nuk do te paguhet, dhe Kontraktori do te mbuloje me
shpenzimet e tij germimet shtese gjithmone nen drejtimin e Menaxherit te Projektit.
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Fotografite e sheshit te ndertimit

Kontraktori duhet te beje forografi me ngjyra sipas udhezimeve te Menaxherit te
Projektit ne vendet e punes per te demostruar kushtet e sheshit perpara fillimit ,
progresin gjate punes se ndertimit dhe mbas perfundimit te punimeve. Nuk do te behen
pagesa per fotografimin e kantierit te punimeve pasi keto shpenzime jane parashikuar
te mbulohen nen koston administartive te Kontraktorit.

Bashkepunimi ne zone
Ndertimi do te behet ne zone e kuifizuar. Kontraktori duhet te kete vecanerisht kujdes
ne:

a) nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese.

Mbrojtja e punes dhe e publikut

Kontraktori do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar si edhe
te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e sigurimit paraprak te ligjeve te
aplikushme, kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do te respektohen. Makinerite,
pajisjet dhe cdo rrezik do te kqyren ose eliminohen ne perputhje me masat paraprake
te sigurimit.

Mbrojtja e ambientit

Kontraktori, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e mundshme
per te siguruar qe ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe qe vijat e ujit, toka dhe ajri (duke
perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak te punimeve te kryera..
Mos plotesimi i kesaj klauzole ne baze te evidentimit nga Menaxheri i Projektit, mund
te coje ne nderprerjen e kontrates.

Transporti dhe magazinimi i materjaleve

Transporti i cdo materjali nga Kontraktori do te behet me makina te pershtateshme te
cilat kur ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e siguruar.
.Ndonje makine ge nuk ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose ligjet e
garkullimit do te higet nga kantjeri.

Te gjitha materjalet ge sillen nga Kontraktori,duhet te stivohen ose te magazinohen ne
menyre te pershtateshme per ti mbrojtur nga rreshgqitjet, demtimet, thyerjet, viedhjet
dhe ne dispozicion per tu kontrolluar nga Menaxheri i Projektit ne cdo kohe.

Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢ eshte zbatuar)
Kontraktori duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet “si¢ jane faktikisht
zbatuar” ne terren. Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te
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vizatimeve te Kontrates. Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Kontraktori do te ruaje
te gjithe informacionin e nevojshem per pergatitjen e “Vizatimeve si¢ eshte zbatuar”. Do
te shenoje ne menyre te qarte vizatimet dhe te gjitha dokumentat e tjera te cilat
mbulojne punen e vazhdueshme te perfunduar, material I cili do te jete I disponueshem
ne cdo kohe gjate zbatimit per Menaxherin e Projektit. Keto vizatime do te azhornohen
ne menyre te vazhdueshme dhe do ti dorezohen Menaxherit te Projektit ¢do muaj per
aprovim, pasi Punimet te kene perfunduar, sebashku me kopjen perfundimtare.
Materiali mujor do te dorezohet ne kopje leter. Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne
pozicionin dhe shtrirjen e te gjithe konstruksioneve mbajtese te lena gjate germimeve
dhe vendosjen ekzakte te te gjitha sherbimeve qe jane ndeshur gjate ndertimit.
Kontraktori gjithashtu duhet te pergatise seksionet e profilit gjatesor te rishikuar,
pajisur me shenimet qe tregojne shtresat e tokes ge hasen gjate te gjitha punimeve te
germimit. Si perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve “ si¢ eshte zbatuar” do t'i
dorezohen Menaxherit te Projektit per aprovim. Vizatimet “si¢ eshte zbatuar” ,te
aprovuara, do te behen prone e Punedhenesit. Nuk do te behen pagesa per berjen e
Vizatimeve “si¢c eshte zbatuar” dhe Manualeve, pasi kosto e tyre eshte parashikuar te
mbulohet nga shpenzimet administrative te Kontraktorit.

Pastrimi perfundimtar i zones

Ne perfundim te punes, sa here ge eshte e aplikueshme Kontraktori, me shpenzimet e
tij, duhet te pastroje dhe te heqe nga sheshi te gjitha impiantet ndertimore, materialet
ge kane tepruar, mbeturinat, skelerite dhe ndertimet e perkoheshme te cdo lloji dhe te
lere sheshin e tere dhe veprat te pastra dhe ne kondita te pranueshme. Pagesa
perfundimtare e Kontrates do te mbahet deri sa kjo te realizohet dhe pasi te jepet
miratimi nga Menaxheri i Projektit.

KAPITULLI - II
PUNIME PRISHJE DHE PASTRIMI

Qellimi i punes

Puna ge mbulohet nga ky kapitull i specifikimeve Konsiton ne furnizimin e gjithe
kantierit, puneve, pajisjeve, veglave dhe materialeve qe kerkohen per kryerjen e te
gjithe puneve ne lidhje me germimin, hapjen e kanaleve dhe shtresimin e rrugeve,
strukturave te drenazhimit dhe aksesoret, ne perputhje te plote me specifikimet e ketij
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kapitulli dhe vizatimet e zbatueshme, ge jane subjektit i termave dhe Kushteve te
Kontrates.

Pastrimi i sheshit

Te gjitha sheshet ku do te germohet do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet, ferrat,
rrenjet e medha, plehrat dhe materiale te tjera siperfagesore. Te gjithe keto materiale
do te spostohen dhe largohen ne menyre qge te jete e pelgyeshme per Punedhenesin. Te
gjitha pemet dhe shkurret qe jane pecaktuar nga Punedhenesi ge do te ngelen do te
mbrohen dhe ruhen ne menyren e provuar. Te gjitha strukturat ekzistuese te
identifikuara per tu prishur do te largohen sipas udhezimeve te Menaxherit te Projektit.
Kjo do te perfshije dhe spostimin e themeleve te ndertimeve ge mund te ndeshen.
Kontraktori do te marre te gjitha masat e nevojeshme per mbrojtjen e vijave ekzistuese
te ujit, rrethimeve dhe sherbimeve ge do te mbeten ne sheshin e ndertimit. Kosto e
pastrimit te kantierit eshte e detyrueshme te paguhet brenda cmimit njesi per punimet
e germimit .

Perforcimi dhe veshja e germimeve

Nese germimi i zakonshem nuk eshte i mundur apo i keshillueshem , gjate germimeve
duhet te vendosen struktura mbajtese per te parandaluar demtimet dhe vonesat ne
pune si edhe per te krijuar kushte te sigurta pune. Kontraktori do te furnizoje dhe
vendose te gjitha strukturat mbajtese, mbulese,trare dhe mjete te ngjashme te
nevojeshme per sigurimin e punes, te publikut ne pergjithesi dhe te pasurive ge jane
prane. Strukturat mbrojtese do te higen sipas avancimit te punes dhe ne menyre te tille
ge te parandalojne demtimin e punes se perfunduar si edhe te strukturave e pasurive
ge jane prane. Sapo keto te higen te gjitha boshlleqet qe mbeten nga heqgja e ketyre
strukturave duhet te mbushen me kujdes dhe me material te zgjedhur dhe te ngjeshur.
Kontraktori do te jet krejtesisht pergjegjes per sigurimin e punes ne vazhdim, te punes
se perfunduar, te punetoreve, te publikut dhe te pasurive ge jane prane. Kosto e
perforcimit dhe veshjes se germimeve eshte perfshire ne cmimin njesi per germimet.

Mirembajtja e germimeve

Te gjitha germimet do te mirembahen sic duhet nderkohe ge ato jane te hapura dhe te
ekspozuara, si gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita
paralajmeruese, shenja, si edhe mjete te ngjashme do tesigurohen nga Kontraktori.
Kontraktori do te jete pergjegjes per ndonje demtim personi ose pronesie per shkak te
neglizhences se tij.
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Largimi i ujerave nga punimet e germimit

Sipjese e punes ne zerat e germimit dhe jo me kosto plus per Punedhenesin, Kontraktori
do te ndertoje te gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me kanale kulluese ,me
pompim ose me kova si edhe te gjithe punet e tjera te nevojeshme per te mbajtur pjesen
e germuar te paster nga ujerat e zeza dhe nga ujera te jashme gjate avancimit te punes
dhe deri sa puna e perfunduar te jete e siguruar nga demtimet. Kontraktori duhet te
siguroje te gjitha pajisjet e pompimit per punimet e tharjes se ujit si edhe personelin
operativ, energjine e te tjera, dhe te gjitha keto pa kosto shtese per Punedhenesin. I
gjithe uji i pompuar ose i drenazhuar nga vepra duhet te higet ne nje menyre te
aprovueshme prej Menaxherit te Projektit. Duhet te meren masa paraprake te
nevojeshme kunder permbytjeve .

Perforcimi dhe mbulimi ne vend

Punedhenesi mund te urdheroje me shkrim qe ndonje ose te gjitha perforcimet dhe
strukturat mbajtese te lihen ne vend me qellim te masave paraprake per mbrojtjen nga
demtimet te strukturave, personave, nese keto struktura mbajtese jane shenuar ne
vizatime ose te vendosura sipas udhezimeve, ose nga ndonje arsye tjeter. Nese lihen ne
vend keto struktura mbrojtese do te priten ne lartesine sipas udhezimeve te Menaxherit
te

Projektit. Strukturat mbajtese qe mbeten ne vend do te shtrengohen mire dhe do te
paguhen sipas vlerave qe do te bihet dakort reciprokisht ndermjet Kontraktorit dhe
Punedhenesit ose sipas cmimit ne Oferte nqs eshte dhene, ose nga nje urdher ndryshimi

me shkrim.

Mbrojtj a e sherbimeve ekzistuese

Kontraktori do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese ge jane nen siperfage
te cilat mund te ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe ge kerkojne kujdes te vecante
per mbrojtjen e tyre , si tubat e kanalizimeve, tubat kryesore te ujesjellesit, kabllot
elektrike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e strukturave ge jane prane. Kontraktori
do te jete pergjegjes per demtimin e ndonje prej sherbimeve si dhe duhet t'i riparoje me
shpenzimet e tij, nese keto sherbime jane ose jo te paraqitura ne projekt. Nese
autoritetet perkatese pranojne te rregullojne vete ose nepermjent nje nenkontraktori
te emruar nga ai vete , demet e shkaktuara ne keto sherbime, kontraktori do te
rimbursoje te gjithe koston e nevojeshme per kete riparim, dhe ne se ai nuk ben nje gje
te tille, keto kosto mund [ zbriten nga cdo pagese qe Punedhensei ka per ti bere ose do
ti beje kontraktorit ne vazhdim te punimeve.

Hegja e materialeve te teperta nga germimi
| gjithe materiali i tepert i germuar nga Kontraktori do te largohet ne vendet e

aprovuara. Kur eshte e nevojeshme te transportohet material mbi rruget ose vende te
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shtruara Kontraktori duhet ta siguroje kete material nga derdhja ne rruge ose ato vende
te shtruara

Pershkrimi i cmimit njesi per germimet

Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshine, por nuk do te kufizohen per
germime ne te gjithe gjeresine dhe thellesine, me cdo mjet ge te jete i nevojshem, duke
perfshire germime me dore, nen apo mbi nivelin e ujrave nentoksore, ose nivelin e
ujravea siperfagsore, perfshire perzierje dheu te cdo lloji, mbeshteteset, perforcimin ne
te gjitha thellesite dhe gjeresite, me cdo lloj mjete ge te jete nevoja, perfshire edhe
germimet me dore, dhe do te perfshije largimin e ujrave nentoksore dhe siperfagesor
ne cdo sasi dhe nga cdo thellesi, me cdo mjet te nevojshem,

do te perfshije nivelimin, sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, proven dhe per cdo pune
shtese per mbrojtjen e formacioneve perpara cdo inspektimi, sic specifikohet, largimin
dhe grumbullimin e pemeve te larguara, rilevimi topografik i kerkuar, vendosja e
piketave te perhershme, dhe te atyre te perkoheshme, realizimi i matjeve, sigurimi I
instrumentave per tu perdorur nga Menaxheri i Projektit, furnizimi dhe transporti 1
fugise puntore, mbajtja e vendit te punes paster dhe ne kushte higjeno-sanitare, dhe cdo
nevoje aksidentale e nevojshme per realizimin e Punimeve brenda periudhes se
Kontrates dhe pelgimit te Menaxherit te Projektit. Aty ku materiali i germuar eshte
perdorur per mbushje; depozitimi duke perfshire dhe transportin ne dhe nga
depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me dore, jane perfshire ne cmimin njesi
per germimet. Kosto e tansportimit te materialit te tepert te germuar deri ne vendin e
hedhjes ,te aprovuar nga Menaxheri I Projektit, nuk perfshihet ne cmimin njesi te
germimit. Kosto e transportimit te materialit te tepert ne vendin e hedhjes mbulohet
nen cmimin njesi te transportit ne zerin 5.1. Pervec transportimit te materialit te tepert
te gjitha llojet e transportit perfshire edhe transportin e materialeve per perforcim,
mbulim, pergatitjen e shtratit, etj perfshihen ne cmimin njesi te germimit. Nese nuk
eshte pohuar ndryshe, te gjitha aktivitetet e tjera te pershkruara me siper do te
konsiderohen te perfshira ne cmimin njesi te germimit.

Matjet

Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do te
bazohet ne dimensionet e marra nga visatimet ne te cilat percaktohen permasat e
germimeve. Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te
paguhet, nese nuk percaktohet me pare meshkrim nga Menaxheri [ Projektit.
Megjithate, nese germimi eshte me pak se volumi I llogaritur nga vizatimet, do te
paguhet volumi faktik I germimeve sipas matjeve faktike.
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KAPITULLI - 111
BETONET

Te pergjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe

kantierit, punen, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, ne

lidhje me hedhjen, kujdesin, perfundimin e punes se betonit dhe hekurin e armimit ne

perputhje rigoroze me kete kapitull te specifikimeve dhe projekt zbatimin. Ne fillim te

Kontrates Kontraktori duhet te paragese per miratim tek Mbikqyresi I Punimeve nje

njoftim per metodat duke detajuar, ne lidhje me kerkesat e ketyre Specifikimeve,

propozimet e tij per organizimin e aktiviteteve te betonimit ne shesh (terren). Njoftimi

i metodave do te perfshije ceshtjet e meposhtme:

1. Njesia e prodhimit e propozuar

2. Vendosja dhe shtrirja e paisjeve te prodhimit te betonit

3. Metodat e propozuara per organizimin e paisjeve te prodhimit te betonit

4. Procedurat e kontrollit te cilesise se betonit dhe materialeve te betonit

5. Transporti dhe hedhja e betonit

6. Detaje te punes se berjes se kallepeve duke perfshire kohen e hegjes se kallepeve dhe
proceduratper mbeshtetjen e perkohshme te trareve dhe te soletave.

Kontrolli i cilesise

Kontraktori do te punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe me eksperience,
i cili do te jete pergjegjes per kontrollin e cilesise te te gjithe betonit. Materialet dhe
mjeshteria e perdorur ne punimet e betonit duhet te jete e nje cilesie sa me te larte qe
te jete e mundur, prandaj vetem personel me eksperience dhe aftesi te plote ne kete
kategori punimesh do te punohesohet per punen qe perfshin ky seksion specifikimesh.

Puna pergatitore dhe inspektimi

Perpara se te jete kryer ndonje proces i pergatitjes se llacit ose betonit, zona brenda
armaturave (ose siperfage te tjera sipas zbatimit) duhet te jete pastruar shume mire me
uje ose me ajer te komprimuar. Cfaredo ge ka te beje me kete proces duhet te pergatitet
sic eshte specifikuar.

Asnje proces betonimi nuk duhet te kryhet derisa Mbikqyresi I Punimeve te kete
inspektuar dhe aprovuar (ne se eshte e mundur) germimin, masat e marra per
mbrojtjen nga kushtet atmosferike, masat per shperndarjen e ujit per freskim dhe
staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndertimore dhe fiksimin e fundeve dhe
masa te tjera, armimin dhe ceshtje te tjera qe duhet te fiksohen, si dhe te gjitha
materialet e tjera per betonimin dhe masa te tjera ne pergjithesi.
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Kontraktori duhet t'i jape Mbikqyresit te Punimeve njoftime te arsyeshme per te bere
te mundur ge ky inspektim te kryhet.

Materialet

e Cimento

a.Cimento Portland e Zakonshme do te perdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi II-te ose
Tipi V-te. Kjo do te perdoret aty ku betoni nuk eshte ne kontakt me ujera te zeza, tub
gazi ose ujerat nentokesore. b.Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do te perdoret
me BS 4027. Kjo do te perdoret per strukturat e betoneve duke perfshire pusetat dhe te
gjitha perkatesite e tjera ne kontakt me ujerat e zeza, tubin e gazit ose ujerat
nentokesore. Cimento duhet te shperndahet ne paketa origjinale te shenuara te pa
demtuara direkt nga fabrika dhe duhet te ruhet ne nje depo, dyshemeja e te cilit duhet
te jete e ngritur te pakten 150mm nga toka. Nje sasi e mjaftueshme duhet mbajtur
rezerve per te siguruar nje furnizim te vazhdueshem ne pune, ne menyre qe te sigurohet
ge dergesat e ndryshme jane perdorur ne ate menyre sic jane shperndare. Cimentoja
nuk duhet ruajtur ne kantier per me shume se tre muaj pa lejen e Mbikgyresit te
Punimeve. Cdo lloj tjeter cimento, pervec asaj qe eshte e parashikuar per perdorimin ne
pune nuk duhet ruajtur ne depo te tilla. E gjithe cimentoja duhet mbajtur e ajrosur mire
dhe cdo lloj cimento, e cila ka filluar te ngurtesohet, ose ndryshe e demtuar apo e
keqgesuar nuk duhet te perdoret. Fletet e analizave te fabrikave duhet te shogerojne cdo
dergese duke vertetuar ge cimentoja, e cila shperndahet ne shesh ka gene e testuar dhe
i ka plotesuar kerkesat e permendura me lart. Me te mberritur, certifikatat e provave te
tilla duhen ti kalohen per t'i aprovuar Mbikgyresit te Punimeve. Cimentoja e perfituar
nga pastrimii thaseve te cimentos ose nga pastrimii dyshemese nuk do te perdoret. Kur
udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve, cimento e dyshimte duhet te ritestohet per

humbjen e fortesise ne ngjeshje.

Inertet

Te pergjithshme

Me perjashtim te asaj ge eshte modifikuar ketu, inertet (te imta dhe te trasha) per te
gjitha tipet e betonit duhet te perdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti
Shqiptar) ose ne perputhje me ASTM C 33 “Inertet e betonit nga burime natyrale”. Ato
duhet te jene te forte dhe te gendrueshem dhe nuk duhet te permbajne materiale te
demshme qge veprojne kunder fortesise ose gendrueshmerise se betonit ose, ne rast te
betonarmese mund te shkaterroje kte perforcim.

Seli/Zyra Qendrore:Sarandg, Lagjja nr.4, Rruga" Ismail Qemali", Nr.1



Republika e Shqgiperise
Compass-Art shpk

Materialet e perdorura siinerte duhet te perftohen nga burimet te njohura per te arritur
rezultate te kenagshme per klasa te ndryshme te betonit. Nuk do te lejohet perdorimi i
inerteve nga burime, te cilat nuk jane te aprovuara nga Mbikqyresi i Punimeve.

 Inertet e imta

Inertet e imta per kategorite e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500)
konform STASH 512-78, do te jene prej rere natyrale, gure te shoshitur, ose materiale
te tjera inerte me te njejtat karakteristika apo kombinim te tyre. E gjitha kjo duhet te
jete pastruar shume mire, pa masa te mpiksura, cifla te buta e te vecanta, vajra distilimi,
alkale, lende organike, argjile dhe sasi te substancave te demtuese. Permbaijtja
maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave te tjera demtuese eshte 5%. Materialet
e marra nga gure te papershtashem per inerte te trasha nuk duhet te perdoren si inerte
te imta. Inertet e imta te marra nga guret e shoshitur duhet te jene te mprehte, kubike,
te forte, te dendur dhe te durueshem dhe duhet te grumbullohen ne nje platforme per
te patur nje mbrojtje te mjaftueshme nga pluhurat dhe perzierjet e tjera. Shkalla e
shperndarjes per inertet e imeta te specifikuara si me lart, duhet te jene brenda kufijve
te meposhtem, te percakuara nga Mbikqyresi i Punimeve. Masa e Sites Pergindja ge
kalon (peshe e thate)

10.00mm 100

5.00mm 89 ne 100 2.36mm

60 ne 100

1.18mm 30 ne 100

0.60mm (600 um) 15 ne 100

0.30mm (300 um) 5 ne 70

0.15mm (150 um) 0 ne 15
Inertet e imeta per kategorine D te betonit duhet te jene te nje cilesie te mire nga rera e

brigjeve. Ajo duhet te jete pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga me e holla
deri tek me e trasha, pa copeza, nga argjila, zgjyra, hirera, plehra dhe cifla te tjera. Nuk
duhet te permbaje me shume se 10% te materialit me te holle se 0.10mm (100um) te
hapesires ne rrjete, jo me shume se 5% te pjeses se mbetur ne

2.36mm site; i gjithe materiali duhet te kaloje neper nje rrjete 10mm.

Inertet e trasha
Inertet e trasha per kategorite e betonit A, B dhe C do te perbehen nga materiale guri te
thyer
apo te nxjere ose nje kombinim i tyre, me nje mase jo me shume se 20 mm, dhe do te
jene te paster, te forte, te gendrueshem, kubik dhe te formuar mire, pa lende te buta apo
te hermueshme, ose copeza te holla te stergjatura, alkale, lende organike ose masa apo
substanca te tjera te demshme. Lendet demtuese ne inerte nuk duhet te kalojne me
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shume se 3 %. Klasifikimi per inertet e trasha te specifikuara sa me siper duhet te jete
brenda kufijve te meposhtem: Masa e sites Pergindja e kalimit (ne peshe te thate)

50.0 mm 100

37.5 mm 90 ne 100

20.0 mm 35 ne 70

10.0 mm 10 ne 40

50mmOne5

Inertet e trasha per kategorine D te betonit duhet te jene tulla te thyera te prodhuara
prej tullave te cilesise se pare ose grumbulli i tyre, ose nga tulla te mbipjekura. Nuk do
te thyhen per perdorim per inerte te imta as tullat e papjekura apo grumbulli i tyre dhe
as ato qe jane bere porose gjate procesit te pjekjes. Agregati me tulla te thyera nuk duhet
te permbaje gjethe, kashte dhe, rere ose materiale te tjera te huaja dhe ose mbeturina
te tjera. Inertet prej tullave te thyera duhet te jene te nje diametri 25-40 mm dhe nuk
duhet te permbajne asgje qe te kaloje nepermjet sites 2.36mm.

e Raportet e inerteve te trasha dhe te imta

Raporti me i pershtatshem i volumit te inerteve te trasha ne volumin e inerteve te imta
duhet te vendoset nga prova e ngjeshjes se kubikeve te betonit, por Mbikqyresi i
Punimeve mund te urdheroje ge keto raporte te ndryshojne lehtesisht sipas klasifikimit
te inerteve ose sipas peshes ne se do te jete e nevojshme, ne menyre qge te prodhohen
klasifikimet e duhura per perzjerjet e inerteve te trasha dhe te holla. Kontraktori duhet
te beje disa prova ne kubiket e marre si kampione dhe te shenoje inertet dhe
fraksionimin e tyre, perzjerjen e betonit ne fillim te punes dhe kur ka ndonje ndryshim
ne inertet e imeta apo te trasha ose ne burimin e tyre te furnizimit. Keta kubike duhet
te testohen ne laborator ne kushte te njejta, pervec rasteve te ndryshimeve te vogla ne
raportet perkatese te inerteve te imta dhe te trasha (lart apo poshte) nga raporti me i
mire i arritur nga analizat e sites. Kubiket duhet te testohen nga 7 deri 28 dite Nga
rezultatet e ketyre provave (testeve) Mbikqgyresi i Punimeve mund te vendose per
raportet e trashesise se inerteve te imta qe duhet te perdoren per cdo perzjerje te
mevoneshme gjate zhvillimit te punes ose deri sa te kete ndonje ndryshim ne inerte.

Shperndarja
Ne kantier nuk do te sillen inerte per tu perdorur derisa Manaxheri i Projektit te kete
aprovuar inertet per tu perdorur dhe masat per larjen, etj. Me tej nga Kontraktori do te
merren kampione ne cdo 75m3 nen kontrollin e Mbikqyresit te Punimeve per cdo tip
inerti te shperndare ne kantier (terren) dhe te dorezuar
perfagesuesit te Mbikqgyresi i Punimeve per provat e kontrolleve te zakonshme.
Kosto e te gjitha testeve do te mbulohet nga Kontraktori.
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* Ruajtja e materialit te betonit

Cimento dhe inertet duhet te mbrohen ne ¢do kohe nga demtuesit dhe ndotjet.
Kontraktori duhet te siguroje nje kontenier apo ndertese per ruajtjen e cimentos ne
shesh. Ndertesa ose kontenieri duhet te jete e thate dhe me ventilim te pershtatshem.
Ne se do te perdoret me shume se nje lloj ¢cimentoje ne punime, kontenieri apo ndertesa
duhet te jete e ndare ne nendarje te pershtatshme sipas kerkesave te Mbikqyresi i
Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh ge tipe te ndryshme cimentoje te mos
jene ne kontakt me njera tjetren. Thaset e ¢imentos nuk duhet te lihen direkt mbi
dysheme, por mbi shtresa druri apo pjese te ngritur trotuari per te lejuar keshtu
qarkullimin efektiv te ajrit rreth e qark thaseve. Cimentoja nuk duhet te mbahet ne nje
magazine te perkohshme, perveg rasteve kur eshte e nevojshme per organizimin efektiv
te perzjeres dhe vetem kur eshte marre aprovimi i meparshem i Mbikqgyresit te
Punimeve. Agregati duhet te ruhen ne kantier ne hambare ose platforma betoni te
padepertueshme te pergatitura posacerisht, nemenyre ge fraksione te ndryshme
inertesh te mbahen te ndara per gjithe kohen ne menyre ge perzierja e tyre te ulet ne
minimum. Kontraktorit mund t'i kerkohet te kryeje ne kantier procese shtese dhe/ose
larje efektive te inerteve atehere kur sipas Mbikqyresi i Punimeve ky veprim eshte i
nevojshem per te siguruar ge te gjitha inertet plotesojne kerkesat e specifikimeve ne
kohen kur materialet e betonit jane perzjere. Mbikqyresi i Punimeve do te aprovoje
metodat e perdorura per pergatitjen dhe larjen e inerteve.

» Uji per ¢cimento

Uji i perdorur per beton duhet te jete i paster, i fresket dhe pa balte, papasteri organike
vegjetale dhe pa kripera dhe substanca te tjera qe nderhyjne ose demtojne forcen apo
durueshmerine e betonit. Uji duhet te sigurohet mundesisht nga furnizime publike dhe
mund te merret nga burime te tjera vetem nese aprovohet nga Mbikqyresi i Punimeve.
Nuk duhet te perdoret asnjehere uje nga germimet, kullimet siperfagesore apo kanalet
e vaditjes. Vetem uje i aprovuar nga ana cilesore duhet te perdoret per larjen e pastrimin
e armaturave, kujdesin e betonit si dhe per gellime te ngjashme.

Kerkesat per perzjerjen e betonit

* Fortesia

Klasifikimet i referohen raporteve te ¢gimentos, inertve te imta dhe inerteve te trasha.
Kerkesat per perzjerjen e betonit duhet te konsistojne ne ndarjen propocionale dhe
perzjerjen per fortesite e meposhtme kur behen testet e kubikeve;

Klasa e betonit Fortesia ne shtypje ne N/mm2(NEWTON/mm2)

7 dite 28 dite
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Klasa A&A (M100) (s)1:1,5: 317.00 25.50

Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00

Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00

Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pelgimin e Menaxherit te Projektit Shenim. (s)
=Cimento sulfate e rezistueshme.

e Raporti uje-¢cimento

Raporti uje-¢cimento eshte raport i peshes se ¢cimentos ne te. Permbajtja e ujit duhet
te jete efikase per te prodhuar nje perzjerje te punueshme te fortesise se specifikuar,
por permbajtja totale e ujit duhet te percaktohet nga tabela emeposhtme:

 Klasa e betonit Max. i ujit te lire/raporti cimento

Klasa A&A (M100) (s)1:1,5:3 0.5

Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.6

Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 0.65

Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pelgimin e Menaxherit te Projektit Shenim. (s)
=Cimento sulfate e rezistueshme.

e Qendrueshmeria

Raportet e perberesve duhet te jene te ndryshem per te siguruar gendrueshmerine e
desheruar te betonit kur provohet (testohet), ne pershtatje me kerkesat e meposhtme
ose sipas urdherave te Mbikqgyresi i Punimeve.

» Perdorimet e betonit Min&Max (mm)

Seksionet normale te perforcuara 25 ne 75 te ngjeshura me vibrime, ngjeshja me dore
e mases se betonit Seksione prej betonarmeje te renda 50 ne 100 te ngjeshura me
vibracion, beton i ngjeshur me dore ne pllaka te perforcuara normalisht, trare, kollona
dhe mure. Ne te gjitha rastet, raportet e agregatit ne beton duhet te jene te tilla ge te
prodhohen perzjerje te cilat do futen neper qoshe edhe cepa te formave si dhe perreth
perforcimit pa lejuar ndarjen e materialeve.

Matja e materialeve

Inertet e imeta dhe te trasha do te peshohen ose te maten me kujdes ne pershtatje me
kerkesat e Manaxheri te Projektit. Ato nuk do te maten ne asnje rast me lopata apo
karroca dore. Cimento do te matet me thase 50 kg dhe masa e perzjerjes do te jete e
tille ge grumbulli i materialeve te pershtatet per nje ose me shume thase.
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Metodat e perzjerjes

Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa mekanike te miratuar qe me pare. Perzjersi,
hinka dhe pjesa perpunuese e tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe era. Inertet
dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa persjerja te
fitoje ngjyren dhe fortesine e duhur. Duhet te largohen papastertirat dhe substancat
e tjera te padeshirueshme. Uji nuk duhet te shtohet nga zorra apo rezervuare ne
menyre te pakujdesshme. | gjithe betoni duhet te perzihet uniformisht ne fabrika
modern perzjerjeje per prodhimin maximal te betonit te nevojshem per plotesimin e
punes brenda kohes se percaktuar pa zvogeluar kohen e nevojshme per perzjerje.
Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa betoni per kohezgjatjen e kerkuar per
shperndarjen uniforme te perberesve per te prodhuar nje mase homogjene me ngjyre
dhe fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute. Perzjeresi duhet te perdoret nga punetore
te specializuar qe kane eksperience te meparshme ne drejtimin e perdorimin e
pezjeresit te betonit. Me mbarimin e kohes se perzjerjes, perzjeresi dhe te gjitha
mjetet e perdorura do te pastrohen mire perpara se betoni i mbetur ne to te kete kohe
te forcohet. Ne asnje menyre nuk duhet ge betoni te perzjehet me dore pa miratimin
e Mbikgyresit te Punimeve, miratim Ky qe do te jepet vetem per sasi te vogla ne kushte
te vecanta.

Provat e fortesise gjate punes

Kontraktori duhet te siguroje per gellimet e provave nje set 3 kubikesh per cdo
strukture betoni, perfshire derdhje betoni nga 1-15 m3. Per derdhje betoni me shume
se 15 m3, kontraktori duhet te siguroje te pakten nje set shtese 3 kubikesh per cdo 30
m3 shtese. Ne se mesatarja e proves se fortesise se kampionit per cdo porcion te
punes bie poshte minimumit te lejueshem te fortesise se specifikuar, manaxheri i
projektit do te udhezoje nje ndryshim ne raportet ose permbajtjen e ujit ne beton, ose
te dyja, ne menyre ge Punedhenesi te mos kete shtese kostoje. Kontraktori duhet te
percaktoje te gjitha kampionet ge kane te bejne me raportet e betonimit prej nga ku
jane marre. Nese rezultatet e testeve te fortesise mbas kontrollit te specimentit
tregojne se betoni i perftuar nuk i ploteson kerkesat e specifikuara ose kur ka prova
te tjera ge tregojne se cilesia e betonit eshte nen nivelin e kerkesave te specifiuara,
betoni ne vendin, ge perfageson kampioni do te refuzohet nga Mbikqyresi i Punimeve
dhe kontraktori do ta levize dhe ta rivendose masen e kthyer te betonit mbrapsh me
shpenzimet e veta. Kontraktori do te mbuloje shpenzimet e te gjitha provave qe do te
behen ne nje laborator ge eshte aprovuar Punedhenesit.

Transportimi i betonit

Betoni duht te levizet nga vendi i pergatitjes ne vendin e vendosjes perfundimtare sa
me shpejt ne menyre qe te pengohet ndarja ose humbja e ndonje perberesi. Kur te jete
e mundshme, betoni do te derdhet nga perzjeresi direkt ne nje paisje qe do te beje
transportimin ne destinacionin perfundimtar dhe betoni do te shkarkohet ne menyre

Seli/Zyra Qendrore:Sarandé, Lagjja nr.4, Rruga" Ismail Qemali”, Nr.1



Republika e Shqiperise
Compass-Art shpk

aq te mbledhur sa te jete e mundur ne vendin perfundimtar per te shmangur
shperndarjen ose derdhjen e tij. Ne se kontraktori propozon te perdore pompa per
transportimin dhe vendosjen e betonit, ai duhet te paragese detaje te plota per paisjet
dhe tekniken e perdorimit ge ai propozon per te perdorur per tu miratuar tek
Mbikqyresi I Punimeve. Ne rastet kur betoni transportohet me rreshqitje apo me
pompa, kantieri qe do te perdoret duhet te projektohet per te siguruar rrjedhjen e
vashdueshme dhe te panderprere ne rrepire apo gryke (hinke). Fundi i pjerresise ose
i pompes se shperndarjes duhet te jete i mbushur me uje para dhe pas cdo periudhe
pune dhe duhet te mbahet paster. Uji | perdorur per kete gellim duhet te largohet
(derdhet) nga cdo ambjent pune te perhershme.

Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Kontratori duhet te kete aprovimin e Mbikqyresi i Punimeve per masat e propozuara
perpara se te filloje betonimin. Te gjitha vendet e hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit
duhet te mbahen ne mbikqyrje te vazhdueshme nga pjesetaret perkates te ekipit te
kontraktorit. Kontraktori duhet te ndjeke nga afer ngjeshjen e betonit si nje pune me
rendesi te madhe, objekt i te cilit do te jete

prodhimi i nje betoni te papershkushem nga uji me nje densitet dhe fortesi maximale.
Pasi te jete perzjere, betoni duhet te transportohet ne vendin e tij te punes sa me
shpejt ge te jete e mundur, i ngjeshur mire ne vendin rreth perforcimit, i perzjere sic
duhet me lopate me mjete te pershtatshme celiku per kallepe duke siguruar nje
siperfage te mire dhe beton te dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mire per te sjelle uje
ne siperfage dhe per te ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet te jete e hapur ne
menyre te tille ge te lejoje daljen e bulezave te ajrit dhe betoni duhet te vibrohet me
cdo kusht me mekanizma vibruese per ta bere ate te dendur, aty ku eshte e nevojshme
Betoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete fituar gendrueshmerine
fillestare, dhe ne cdo rast jo me vone se 30 minuta pas perzjerjes. Metoda e
transportimit te betonit nga perzjeresi ne vendin e tij te punes duhet te aprovohet nga
Mbikqgyresi I Punimeve.

Nuk do te lejohet asnje metode ge nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve te trasha dhe te
holla, apo ge lejojne derdhjen e betonit lirisht nga nje lartesi me e madhe se 1.5m. Kur
hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te lejohet te formoje
skaje apo ane, por duhet te ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te ndertuar
posacerisht dhe te formuar mire per te krijuar nje bashkim konstruktiv efikas qe
eshte ne pergjithesi ne qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dhe
projekti i fugave te tilla duhet te aprovohen nga Mbikqyresi i Punimeve.

Menjehere para se te hidhet betoni tjeter, siperfaqget e te gjitha fugave duhet te
kontrollohen, te pastrohen me furce dhe te lahen me llac te paster. Eshte e
keshillueshme qge ashpersia e betonit te jete arritur kur ngjyra behet gri dhe te mos
lihet derisa te forcohet. Para se betoni te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky
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njesi per transportin e nje metri kub te materialit te germuar shtese, perfshire
ngarkimin, shkarkimin transportin, magazinimin, shperndarjen ku te jete e
nevojshme dhe te gjitha shpenzimet e paparashikuara ge lidhen me transportin
perfshihen ne kete ¢mim njesi. Matja: Volumi i transportit te materialit shtese do te
merret si base per matjet.

Transporti i materialit kokerrizor per shtratin e konstrukteve te betonitSig
tregohet me pare, kosto e transportit te materialit kokrizor dhe te gjitha shpenzimet
e tjera te rastit jane perfshire ne ¢gmimin njesi te mbulimit.

Transporti i inerteve per konstruketet e betonit dhe materiali per shtratimin
Perveg kostot se transportit te inerteve nga nyja e prodhimit te inerteve ne kantier,
kosto e vete inerteve eshte perfshire ne ¢mimin njesi te betonit. Ketu perfshihen;
ngarkimi, transporti, shkarkimi, magazinimi, transporti me dore, ngritja, shperndarja
dhe te gjitha kostot e tjera te rastit ge lidhen me transportin e inerteve per beton.

Transporti i cimentos

Perveg kostos se transportit te ¢gmientos nga furnizuesi ne kantier, kosto e ¢gimentos
eshte perfshire ne ¢gmimin njesi per betonet dhe / ose zerat e punes qe lidhen me te.
Ne te perfshihen, ngarkimi, transporti, shkarkimi, magazinimi, trasporti me dore,
shperndarja dhe kosto te tjera te rastit qe lidhen me kete ze pune
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